

Žurnāla *Būvinženieris* 67.numurā 2019.gada aprīlī lasiet:

Latvijas Būvinženieru savienības (LBS) XXXI kongresā karstākās diskusijas raisīja pārmaiņas sertifikācijā un nozares normatīvi. Vairāki LBS biedri sumināti par mūža ieguldījumu nozarē un nozīmīgu pieredzes nodošanu jauniešiem speciālistiem.

Skates *Gada labākā būve Latvijā 2018* noslēguma ceremonijā nosaukti laureāti desmit nominācijās, suminot 44 finālistu komandas, kuru veikumu vērtēja 42 nozares profesionāļu žūrija. Rikotāji un eksperti uzsver – simtgades gadā radītie objekti ir ļoti kvalitatīvi un kalpos vēl simt gadus.

Nozares digitalizācijas līmenis noskaidrots plašā profesionāļu aptaujā *Lielā BIM skaitīšana*. Galvenie secinājumi – būvniecības digitalizācija Latvijā nav pietiekama un lielāko ieguvumu varēs sasniegt, nozares dalībniekiem un valsts institūcijām sadarbojoties digitālo tehnoloģiju ieviešanā.

Būvindustrijas Lielās balvas titula *Gada projektu vadītājs 2018* ieguvēja Natālija Peņugalova no kompānijas *RERE Grupa* intervijā *No smilšu līdz īstām pilīm* atklāj, ka labas būves pamatā ir precīzi organizēts un drošs komandas darbs. Būvinženiere savu bagāto pieredzi ar prieku nodod jauniešiem kolēģiem.

Pirms 80 gadiem celtais Daliņa stadions Valmierā piedzīvo vērienīgu atjaunošanu, kuras gaitā kompānijas *YIT Infra Latvija* vadībā top starptautiskiem standartiem atbilstīgs vieglatlētikas stadions un futbola laukums, kā arī plaša aktīvās atpūtas zona, vēstīts projekta vadītāja Andra Circeņa rakstā *Vēsturisks stadions*.

Kompānijas *Primekss* vadītājs Jānis Ošlejs rakstā *Kompozītbetona kvalitātes vadība* atklāj uzņēmuma panākumu atslēgu eksporta tirgū – nemainīgi augstu *Primekss* elementu un tehnoloģiju izpildes kvalitāti ikvienā objektā pasaulē, ko nodrošina pašu veidotā tiešsaistes kvalitātes kontroles sistēma.

Koks par spīti normatīvajiem ierobežojumiem un aizspriedumiem pamazām atgriežas gan būvniecībā, gan pilsētvides labiekārtojumā, atgūstot laba un ilgtspējīga būvmateriāla slavu. Piemēri no Londonas un Rīgas aprakstīti arhitektūras maģistres Antras Viļumas publikācijā *Urbānie dārzi no koka*.

Pasaules būvniecības ikdienā pakāpeniski ienāk pašdziedējošais cements, vienlaikus turpinoties pētījumiem par jaunās tehnoloģijas labāko pielietojumu, stāstīts rakstā *Plaisa aizveras pati no sevis*.